Johannes Strigoniensis Archiepiscopus, Keverendő 
Patri Domino ProUiasio Olomucensi Episcopo, fira* 
tri nostro dilecto. 

Reverende pater, fráter noster dilecto."Rediit nuper ez 
nrbe nnncins quidam Serenissimi Domini nostrí Regís, qui 
«idem literas Apostólicas sub bulla attulit, que demum nobis 
de mandato ipsius Domini nostri Regis fuerint transmisse. Sed 
cum negotium de quo erant scripte vidissemus ad Serenitatem 
Domini Boemie Regis pertinere, curavimus illico earundem Ii-
terarum exemplar presentibus incliisumex bonis causis ad Pa-
ternitatem Vestram mittcre. Hoc enim indultum fuit nobis a 
Domino nostro Rege, ut si videretur nobis, tenorem ipsarum 
literarum possemus per copiem Paternitati vestre notificare. 
Et licet non dubitemus nova que in ipsis Uteris continentur, ex 
alijs partibus ad Paternitatem Vestram Reverendam prius delata 
fuisse, nobis tarnen visum est non ab re, de novo ea Paterni-
tati Vestre patefacere, non referentes animo sed dolentes. Do-
lemus enim quod dominus üle princeps vester, qui in principio 
sui regiminis prudentissimi et clari principia nomen et famam 
obtianerat, t aa horrenda pessime infamie senteútia percussus 
sil, quam sententiam si prudentia sua et amicorum consiHjs uti 
voluisset, omnino dcvitare potuisset. Inter alios amieoa noa 
quoqne dum essemus Präge, et etiam dum eramus apud Maie-
statem Suam in Moravia, proponebamus certas honestas viae, 
monebamusque ut consilio sapientiaque preveniret probrum 
quod timebamus futurum, conservaret bonorem dignitatemque 
regiam, que hoc solo maxime firmaretur, si cum ceteris regi-
bus christianis moribus et religione concordaret. Sed ut vide-
tis nihil efficere potuimus suadendo, plus nliorum quam nostra 
valuerunt consilia. Nos itaque dolemus consilia amicorum in 
ea re fuisse neglecta, que si locum habuissent, regia celsitudo 

-numquam a sua claritate concidisset. Dolemus etiam infamiam 
illam ad orbis terre principes ita permanasse, ut non facile 
lUITADUK KOSA XI. KÖT. ^ 
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bono tamen consilio deleri posset. Nos vero si quid pro restau-
rando honore regio recuperandaque pristina dignitate studio 
consilio opereque facere possemus, id non modo libenter, sed 
etiam accuratissime faceremus, modo ne Sua Serenitas sibi 
deesse velit. Dicimus etiam, quodsi opinionem suam ut hactenus 
ita et deinceps sequi volet, quamvis potens sit, infamia tamen 
in futurum érit potentior, ipseque adeo potens esse non pote-
rit, ut illam infamiam a se et suis posteris a mover e possit. 
Scripsimus confidenter, vos dicite et facile, quod ad rem me*-
lius videbitur. Ex Strigonio die XVIJ mensis Octobris, anno 
domini M° CCCCO LXV°. 

Palacky közléséből. 

CCCLXXXIII. 

Nagy László is Bitó Simon Mármar os megyei ispánok, 
valamint ugyanazon megye négy szolgabirája, Nemes János, 
Fieze Mihály, Bedei Miklós és Stojka Mihály, bizonyságot teszt-
nek, hogy Mátyás király parancsára és Szapolyai Imre szepesi 
örökös gróf megbízásából Dolhai Ambrust Mojszin helysége 
birtokába, mellyben a régi időkben is volt, újra beigtatták 
minden ellentmondás nélkül Kélt Szigeten notember 5-dikén 
1465. 

Nos Ladislaus Magnus, ac Simon Bijso Comites terfe 
Maramorosiensis, necnon Quatuor Judices Nobilium videlicet 
Johannes Nemes Micbael fijcse, Nicolaus Bedey et Michael 
Stboyka eiusdem terre, Hemorie commendamus, Ónod licet E-
gregius Ambrosius dolhaij, anterioribus temporibus in dominio 
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possessionis Msijze fuisset, Et nnnc ex Mandato Serenissimi 
domini Matbie Regis Hongaiie etc. domini nostri graciosissimi, 
Et eciam ex commissione Magnificj domini Emerici 
de Zapolia Comitis perpetui terre Scepusiensis • de Nono, 
enndem Egreginm Ambrosinm dolbaij in dominium possessio-
nis Maijiee cum ómnibus suis vtilitatibus et perlinencijs intro-
misimus nullo contradicente, ijmo intromittimus Jure perpetuo 
in filios filiorum et beredibus perpetualiter tenere habere et 
possidere. In cuius Reij testimonium literas nostras Sigiilo no-
•tro Roboratas duximus concedendas. Datum in Zygeth feria 
tercia próxima ante festutn Sanctj Martini Episcopi Anno do-
mini Millesimo quadringentesimo Sexagésimo quinto. 

Az eredetiből. 

ccaxxxiv. 

/ / . Pál pápa Mályá$ királyhoz intézett levelében csudál-
hozását jelentvén ki az iránt, hogy őt a velenczei követ taná-
csára a mait napokban a törökkel kötendő békére hajlandónak 
értette, mit róla, a keresztyénség bajnokáról, a törőkkel annyit 
küzdött dicső atya fiáról, hinni sem akar, hosszasan vitatva 
mutogatja, hoyy a keresztyénség szent ügyében kezdett háború-
ban, mellyel több pápák hirdettek és mellyben minden kiegyez-
kedést megátkoztak, békét kötni egy keresztyén fejedelemnek 
sincs, neki pedig annyival kevesbbé van joga, minthogy ő ennek 
végrehajtására magát a szent-széknek, melly őt erején túl se-
gítette, lekötelezte volt sat. 

10* 
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Mathie Corvino Regi Hangarie. 

Carissime etc. * Liiere quas naper accepimus, plarimam 
nobis admirationis causam prestitere, cum audiverimus Sere-
nitatem tuam impulsu Oratoris Veneti ad earn superioribus 
diebus emissi ad pacem cum perfidissimis Christri hostibus in«-
eundam animum mentemquc flexisse, quod certe omnino cre-
dere non possumus, utis qui in castris Dominicis omnem trans-
egit etatem, et quem ob patris et propria in hostes fidei stre-
nuissime gesta usque ad Regni fastigia diuina dementia subli-
mauerit, in ipso pugne congressu Christi militiam detractet et 
deserat, quis enim credat Mathiam fortissimum Christi pugilem 
ex patre progenitum, qui tociens cum Thurcis gloriosissime 
decertavit, proprie virtutis immemorem, et domestice laudis 
nunc esse degenerem. Rursus quis existimet eum, qui in pue-
ritia sevientium et congredientium arma non timuit, regium 
culmen adeptum, impetum hostium perhorrescere, profecto qui 
talia tue Serenitati consulunt, diuine vocationi tue progenitori 
et sepius spectate virtuti irrogare videntur injuriam. Sed ut 
intelligat religiosus mentis tue affectus non solum illa que 
regiam fortitudinem decent, sed ea quoque que illi licere vel 
expedire putamus, nonnulla tue Serenitati de re ipsa duximus 
perscribenda. Bellum adversus eos, qui contra Christianos impia 
arma tulerunt quique illos propijs sedibus depulerunt, non vo-
lúntate sed necessitate susceptum est, non ad propagandos sed 
ad tuendos Christianorum fines, non ad dilatandum Imperium, 
sed ad vitatn, liberos, facultatesqne seruandas, quos tot annos 
crudelissime vexaverunt. Bellum inquam susceptum est ad pro-
pulsandam Christi Dei nostri injuriam aduersus spurcissimam 
Sectam, a qua nomen Domini quotidie blasphematur, ad repri-
mendam denique inexplebilem cupiditatem illius qui occupata 
Constantinopoli, altera Imperij Sede, subactoque orientali Im-
perio ad universi orbis dominatum aspirans, euersionem fidei 
et Christiane religionis moliebatur exitium, sunt arma susce-
pta. Hoc quidein bellum non ab uno vel altero, sed a fidei Prin-
cipe, summo Pontífice, Christi Vicario, decreto atque consulto 
Sacri Senatus Ecclesie, denunciatum est et indicium, nec unos 
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tantum sed multi retro Pontifices indixerunt, qui bellum boo 
pro extrema fidei necessitate, pro tuendo Christi Euangelio ge-
rendum atque prosequendum sanxerunt et uuiuersos Principes 
Orthodoxos, cunctosque fideles ad communem fidem, commu-
neqtte periculum invitarunt; communi autem cause se substra-
here, communem fidem deserere, generale periculum declinare 
quantum Hceat, unusquisque cognoscit, quid enim hoc aliud 
est, quam se desertorem Christiane militie, et quasi profugam 
comprobare, quo nihil gravius etiam legum civilium conditores 
existimarunt, qui desertores hujusmodi quasi proditores pu-
blice salutis gravi animadversione dignos censuerunt, quod ut 
Serenitas tua clarius certiusque cognoscat, Stfncte memorie 
predecessors nostri Pij, qui se victimam pro Christo deuove-
rat, et in expeditionem proficiscens, mortem appetere non du-
bitavit, ante oculos verba ponemus. Is qui dem superiore anno 
ad universos Principes, cunctosque fideles literas magna ma-
turitate digestas,et cunctis necessariam expeditionem indicentes, 
inter cetera sic definiuit: Ceterum in tanto religionis Christiane 
discrimine, quantum a Turcis in presentiarum cernitur immi-
nere, nulli dubium esse debet, quin Christiani omnes, tarn Re-
ges et Principes, quam alij Potentatus et privati homines ad 
defensionem Catholice fidei, et sancte legis Euangelice, juxta 
possibilitatem suam, cum bonis et corporibus suis, de necessi-
tate salutis, viriliter assurgere, et indesinenter assistere tene-
antur. Q u o d 8i de necessitate salutis viriliter assurgendum, et 
cum bonis et corporibus et nedum aliquod relinqueretur, inde-
sinenter insistendum Romanus Pontifex suo decreto diffiniuit, 
exemplo docuit, morte probavit, quis dicere audebit, vnum vel 
plures ex Regibus contra Ecclesie generale decreium pacem 
posse, vel fedus inire, atque ut intelligas Romani Pontificis 
edictum huiusmodi tamquam diuinum oraculum esse sumendum, 
veteris testamenti proponatur exemplum. Sacra Regnorum 
pandit historia Samuelem Prophetam Sauli Regi Dominica voce 
predicere: audi, inquit, verbum Domini, recensui quecumque 
fecit Amelech Israel, quum ei in via . . . (igy), cum ascende-
ret de Aegypto, nunc ergo vade et percute Amelech, et demo-
lire uniuersa eius, non parcas ei, nec concupiscas ex eis ali-
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quid. Quod tune Samuel Propheta precepit, pridem tibi etiam 
el cunctis Regibus major Samuele libi imperauit, maiorem eer-
ie dicimus Christi Vicarium sine Samueiis injuria, ipse enim, 
ut Bernardus inquit, magnus est ille Sacerdos Primatu Abel, 
sub natu Noe, Patriachatu Abraham, ordine Melchisedech, di-
gnitate Aaron, autoritate Moyses, iudicatu Samuel, potestate 
Petrus, vnctione Christus. Is itaque superiore anno immanis et 
detestandi Mahumeti vniuersa mala recensuit, non quod in via 
lantum populo Dei restiterit, ne lerram promissionis attingeret, 
sed quod terram hereditatis Dominice, quam vomer Aposto-
lice predicationis excoluit, violenter eripuit, quod sangvinem 
Christianorum effudit, quod omnia sancta diripuit, ob id jussit 
arma suscipere, Christi injuriam vindicare. Quod si quisquam 
Regum, et ille potissime, qui ob creditum euectus ad Regnum, 
mandatum Dei oraculo Pontificis nunciatum transgrediatur, at-
qiie contemnat, et non solum ut Saul preciosiora reservet, sed 
ipsis hostibus pacem, securitatemque promittat, nonne mox 
verba eiusdem Prophete, ultionem Domini communicantis exau-
diet, eadem scriptura subdente: nonne cum parnulus esses in 
oculis tuis caput tribubus Israel factus es, unxit te Dominus in 
Regem, et ait, vade, interfice peccatores Amalech et pugna 
contra eos usque ad internecionem eorum. Quare ergo non 
audisti vocem Domini, atque expost graviora subduntur, que a 
te et cunctis Regibus diuina pietas auertat, dum sequitur: Sci-
dit Dominus Regnum Israel a te hodie et tradidit illud proximo 
tuo, meliori te. Nec vero quisquam Serenitati tue subrepat di-
cens: nullum de pace yel treugis speciale esse preceptum; qui 
enim bellum indixit, qui persequendum precepit, qui omnibus 
viribus, omnibus facultatibus et corporibus assurgendum nun-
ciavit, ipse intermissionem belli, desertionem militie satis in-
terdixisse videtur. In tantum enim Sancti Patres nostri, prisci-
que Pontificcs post bellum generaliter ab Ecclesia contra Infi-
deles indictum omnem conventionem cum ipsis Infidelibus exe-
crati sunt, ut etism omne commercium non tantum prohibita-
rum rerum, sed et commercium quarumcunque interdixerint, 
atque damnaverint transgressores perpetuo anathemate, digni-
tatis amissione, et bonorum proscriptione mulct antes. Quis er-
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go credat estai Ulis licere pacem inire, fedusque percutere, 
com quibns nee parte rei ae vilia mercis licel inire commer-
cium. El c w id nulli Regnm et Principum Christianornm licere 
credamus, Celsitudini tue potissimum licere non credimus, qui 
preter generale Decretum speciali Romane Ecclesie in exe-
quendia omnibus que ad hoc bellum pertinent junctns es federe, 
presertim cum nulla nobis aut Apostolice Sedi possit \e\Vr%na-
gressio vol desidia imputari, auxilia namque pro viribus et 
ultra vires tua Sjerenitas a nobis et eadem Sede suscepit. A-
gnovit predecessoris nostri in prosequenda expeditione fervo-
rem, quo sicut Domino placuit re incepta pro fidei merito ad 
celeatia regna vocato, sacri Senatus Ecclesie Studium aut cura 
non defuit, qui maluit Apostolicum erarium exhaurire, quam 
expeditioni inchoate deficere. Nos vero divina gratia licet im-
meriti ad Apostolatum euecti, quanto zelo, ac studio rem Chri-
stianam prosecuti fuerimus, Serenitas tua per suos Oratores «-
gnovit. Quid ergo novum, quid tarn horrendum et inauditum 
submersit, ut veluti incognita nostrs sententia, tamquam de-
serto desperatoque hello, quasi inopinatis terroribus exortis 
fides deseratur, divine militie sacramenta solvantnr, Euange-
lium Christi conculcandum canibus dimittatur, relinquatur 
Christus, pax et dextera jungatur Antichristo. Nunc vero te-
cum ipse reputa, fili carissime, si sit tuo honori censurum post 
tot et tam atroces Christi nominis injurias, post tantum san-
gvinem Christianornm effusum, quem longe lateque draco ille 
sevissimus, quasi .quodam poculo crudelitalis absorbuit, post 
fines regni tui depopulatos atque vastatos, pacem fedusque fe-
rire. Gentilium laudat antiquitas Appium Claudium Cecum, qui 
pacem cum Pirrho quasi turpem et Reipublice noxiam disuasit. 
M. quoque Regulum laudibus eifert, quod mortem potius subire 
quam ignominiosam pacem cum punis amplecti voluerit. Et 
quod fecere Gentiles vel pro inani gloria, vel ad propagandos 
Imperij fines, proh pudor Christiani Reges pro Christi injuria 
vindicanda, pro ultione sang vin is v cuius quotidie clamor a-
scendit ad celum, pro Euangelio Christi tnendo non facient. 
Quod si quisquam dicat Regem debere saluti Regni prospi-
cere, suas vires raetiri, nec se manifeste obicere debere periculo, 
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reputandom tibi erit, an pace huiusmodi periculo te subtra-
bas, vel potins te Regnumque majori discrimini exponas, 
paci enim ita consulendum est, si nil insidiarum habitura sit, 
et bella eo sunt fine gerenda ut sine injuria in pace viva-
tur. Sed arbitraris estui annni iilius posse modum imponi, 
quem inexplebilis tenet dominandi cupiditas, qui omnem fl-
dem, omne jusjurandum, omne fas jusque subvertet propter 
eum, quem sibi opinionis errore orbis Principatum effinxit? 
aut putas sangvinariam bestiam cruore humano gustato am-
plius non sitire. Nullus, inqdft ille, semel ore receptus pol-
lutas patitur sangvis mansuescere fauces, vel credis eum 
Regum et Principum ob regie dignitatis eminentiam san-
gvini parsurum? Sed mentem subeant tot Regum et Princi-
pum funera, quos truculentus ille omni fera crudelior ob* 
truncavit. Sed maxime Bosnie Rex, quem violate pacis fide 
cum patruo suis proprijs manibus interemit. Verum quid nos 
exempta producimus, cum divinis oracuKs edoceamur gentem 
illam , sectamque spurcissimam — — — — — —